
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 27 del  19/02/2026

OGGETTO:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  22  E  23  MARZO  2026. 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE 
AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  DA  PARTE  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM.

L’anno  duemilaventisei il  giorno diciannove del mese di  febbraio alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: REFERENDUM  COSTITUZIONALE  DEL  22  E  23  MARZO  2026. 
DELIMITAZIONE,  RIPARTIZIONE  ED  ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LE 
AFFISSIONI  DI  PROPAGANDA  DA  PARTE  DEI  PARTITI  O  GRUPPI  POLITICI 
RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI DEL REFERENDUM.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 26 del  19.02.2026, approvata in data 

odierna, esecutiva, con la quale sono stati stabiliti  i luoghi e il numero degli spazi per le  

affissioni di materiale di propaganda da parte dei partiti o gruppi politici rappresentati in 

Parlamento e dei promotori del referendum relativi ai comizi elettorali del 22 e 23 marzo 

2026  per  il  referendum  Costituzionale  recante  :  “Norme  in  materia  di  ordinamento 

giurisdizionale e di istituzione di corte disciplinare”, indetto  13 gennaio 2026, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.10 del 14 Gennaio 2026;

VISTO l'art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, modificata con la legge 22-5-1978, n. 

199,  che  dispone la  presentazione  di  istanze per  l'assegnazione dei  predetti  spazi  di  

propaganda; 

VISTE altresì
- la legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni che disciplina la propaganda 

elettorale;

- le disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno con apposita circolare (N.14/2026);

- la nota pervenuta dalla Prefettura di Reggio Emilia (Prot. N. 009649 del 11/02/2026),  

assunta a protocollo dell’Ente n.2899 del 12/02/2026 e avente ad oggetto gli adempimenti 

in materia di propaganda elettorale;

VISTE le domande di  assegnazione degli  spazi  presentate dai  predetti  partiti  o gruppi 

politici o promotori  entro il  34° giorno antecedente la votazione e cioè entro lunedì 16  

Febbraio 2026, quindi nei termini di legge;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, il Responsabile del Settore  “Servizi al  

Cittadino”  ha  espresso parere favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla 

situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 

267;

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1)  DI DELIMITARE gli  spazi  stabiliti  con la deliberazione richiamata in narrativa,  nelle 

dimensioni di ml. 2 di altezza e ml.6 di base in ognuno dei luoghi e degli spazi stabiliti per  

le affissioni di propaganda diretta;

2)  DI  RIPARTIRE ciascuno  degli  spazi  di  cui  sopra  in  6 distinte  sezioni,  aventi  le 

dimensioni di m. 2 di altezza e m.1 di base, provvedendo alla loro numerazione a partire 

da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale;

3)  DI  ASSEGNARE le  sezioni  suddette,  in  base  all'ordine  di  arrivo  delle  richieste, 

numerate in premessa come da prospetto che segue:

N. della
sezione

di spazio

PARTITO O GRUPPO POLITICO
RAPPRESENTATO IN PARLAMENTO

PROMOTORI DEL REFERENDUM

1 MOVIMENTO 5 STELLE richiesta Prot.Gen. n. 2808/26
2 PARTITO DEMOCRATICO richiesta Prot.Gen. n. 3035/26
3 COMITATO 15 PER IL NO richiesta Prot.Gen. n. 3115/26
4 FORZA ITALIA richiesta Prot.Gen. n. 3195/26
5 FRATELLI D'ITALIA richiesta Prot.Gen. n. 3237/26
6 COMITATO SI' RIFORMA richiesta Prot.Gen. n. 3238/26

4)  DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.  23, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l'urgenza;

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, ai fini del rispetto dei termini di legge.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


